rei debeat et tunc sit qm debuisse fieri in  
uocabo dei illa. est in quo no est qm et aliquid  
qm tota illud ubi et tunc est **Augu**  
**sup iohem**. Quomodo igitur pl fieri ut ubi  
dei factum sit qm deus p ubi fecit omnia  
Sed et ipm ubi factum e per quod a  
lud ubi factum est. Et hoc dicitur quia  
e ubi ubi p quod factum e illud ipm de  
eo ego unigenitum filium dei. Si aut no dicit  
uerbum dei ede no facit ubi per  
quod facta s omnia. **Augu pmo de trinitate**.  
Et si facta non est. creatura non est. Si  
aut creatura non est causa cu pro subo e  
omnis em subo que deus no est crea  
ta est et que creatura non e deus est.  
**Theophi** Solent aut arriam dicere.  
q stant p seruum ostiu si diam q p or  
ganu sic et p filiu amia facta fuisse di  
citur. Non q ipse sit factor sed organu  
et sic factura aut filiu tamq factu ad  
hoc ut p ai amia fiant. Nos aut ad  
huc fidei mendicij simplicitat expon  
demus. Si em ut dicitur p creasset  
ad huc filiu ut eo tamq organo ulet  
uideretur q m honorabilior sit filius quod  
que facta s. Sicut ea que p seccia s  
facta ipso organo existunt. Nam ser  
ua ppter amia facta e sic et ppter uel  
q facta sunt ut aut p creauit filiu  
tamq ubi debeat deus creatura creare  
nequaq filiu pduxisset. Quod hys ubi  
in samis sed aut auare no dixit  
q amia ubi fecit sed usus e hac ipse  
p. Ne filiu ingemiat intelliges et  
sine principio et dei condicem **Crisp**  
Sed si ppositio per gubnat te et qro  
in scriptura q ipm ubi omnia facit au  
di dauid. Inuas tu dno tra fundasti  
et opera manuu tuaru s cali. Et at  
hoc de unigenito dixit. addytes ab aplo  
utente hoc ubi mpla ad hebos de fi  
lio. Si uero de pro h e p p hccam dixit  
s dicit. paula uero filiu adaptasse.  
idem sit inestus. Nam em filio id que  
mte dixisset nisi uehement consideret  
qm que s dignitatis co honorabilia s

uere. Si quis per. ppositio subiectum t  
aliquid uidet. inducere tur paulus ad de  
pre ponit fidelis inquit deus p que voca  
ti sumus in peccatam filij eius. Et tunc paulus  
apostolus p voluntatem dei **Ougen** Graue  
erat magis valentius dicens ubi e qm  
dane creaturis pstat eam condicem. Sed  
si sic se h e uitas re s put ipse intelligit  
ipse dicit scriptu fore p creatorem omnia  
constitue aubo. Non aut eone p uida  
creatore. Et non est magis cu dicit omnia  
p ipm facta s. illa omnia pta dicitur et  
que amays dicta s quoment induat.  
Et sine ipso factu e nichil. Sine uisibile  
quid siue intelligibile. Vel aliter. Ne  
hoc q dixit omnia p ipm facta s. de  
signis nre supras dicit de quibus reliqui  
euangelista locuti s induat. Et sine  
ipso factu e nichil **hilarius** vel aliter  
dicit. Omnia p omnia facta s. No h e  
modu ingemius qui facta a nemine  
est. Et ipse gemius abymato reddidit  
auctorem cu scia p fessus e dicens. Si  
ne ipso factu e nichil. Cui em nichil  
sine eo intelligo. non ce pta quia alius  
e per que alius sine quo no **Ougen** **100**  
vel aliter. Ne existimatus ea q p ubi facta  
sint p se existere nra no pnta aubo aut  
Et sine ipso factu e nichil. hoc e nichil  
factu e extra ipm q ipse ambit aia  
q suans ea. **Augu de pibz nom et uo t q**  
vel dicens. Sine ipso factu e nichil nil  
lo mo ipam factu e et supical debere  
doant. Quis em pe dia ipse e factu  
ra cu nichil dicat. deus sine ipso factu  
**Ougen** **1003** vel aliter. Si omnia per  
uicibu facta s de nro eod om e malicia  
et totus fluxus peccati et hoc p ubi  
facta s quod e falsum. Quid igit ad  
significata nichil et non eius. vni sunt  
videt aut apostolus non enca pua dicitur  
Vocat inquit deus ea que no s tamqu  
ea q s. tota q piamtas nichil dicat  
du absq ubi facta est **Augu** **si iohem**  
peccatu em no p ipm factu e et mani s

1003

sum est quia peccatū nihil est et n<sup>o</sup>  
 fuit hōmīnē tū peccant. et ydolu nō p  
 ūbum factū ē. hē quiddā fōmā quādam  
 hūmānā et ipē homo p ūbū factū ē. Sed  
 fōmā hōmīnē ydolo nō p ūbū facta ē. Sed  
 tū est em fōmā quia nihil est ydolu.  
 gō ista nō sūt facta p ūbū. Sed quōcūq;  
 facta sūt naturalitē dōmīnā nātā rōp omīs  
 nō creatā ab angelo usq; ad dōmīnū **Origenē**  
 Valentīnū autē excludit ab omnibus p ūbū  
 factis. que sūt mīsericordīa facta q̄ cecidit  
 an ūbū exīstīssē pter euidenciā loquēns  
 Si quidem que pīntīnt ab eo dīuina re  
 mouent ab omīb; Que autē uelud ipē pu  
 tat pōntus dēscendit. pter dīcīt omīa  
 Quidam eadē falsū p dīabolū nō cō cre  
 atūm dei Inq̄ntū of em dīas ē creatā  
 dei non est. It autē au accidit cō dīabo  
 lūm dīuina est creatā. At p dīcīm; ho  
 mīnā creatā dei non esse qui tamē rōp  
 q̄ homo ē creatā dei est **Augo de natū**  
**in bōm.** Non sūt ergo audienda delīra  
 menta hōmīnū qui nihil hoc loco aliquid  
 tollendū putant q̄ ipm nihil in fine  
 sine pōntū ē. Nec intelligunt nihil  
 cer esse utū dīcīt. Sine ipō nihil factū  
 est. An sine ipō factū ē nihil. **Origenē**  
 Si autē accipiat uerbum p eo quod r̄quol;  
 hōmīnē est. quia et ipm in sūm est culū;  
 ab eo q̄ mīpīnāto erat ūbū eadē sine hoc  
 ūbū nihil dīmittīm; simplicitē accipiendo q̄  
 dīcīt nihil dīcīt em aptū q̄ sine lege pec  
 catū mōtūū erat. Aduēniente uō peccato  
 mandātū r̄cipit sūt em r̄pūcīt peccatū  
 lege nō exōntē. sed nec peccatū sūt nō  
 exōntē ūbū. quia dōg dīcīt. Si nō uenīssim;  
 et q̄sem illis laque; peccatū nō hēnt.  
 Quēlib; em opīfīcīo dēfīcīt uolenti dare  
 rēspōnsūm de cōmīe dīcīt ūbū pīntē ac mīdī  
 tante quid ē. agendū nō obēdit que dīcīt  
 nec p̄ hē mīculpandū ē ūbū p̄cūt nec  
 mīgī p̄cūt dīscīplīnā nō remanēt locus  
 opīfīcīōm dīscīplīnā delīnq̄tī. uelud dēq;  
 norāntīa dōmīnā ergo p ūbū facta sūt  
 non solum nātā sed eadē q̄ r̄onālib; sūt  
**¶ Quod factū est. Beda.** Quā e  
 uāngelīstā amēs creatūm dīxīt factū  
 p ūbūm ne quis forte rēddēt mīrābilēm  
 eīus uolūtātēm p̄ qui subito uellet factū

creatūm quā ab cōno mīgī an fīcīssēt idē  
 dōctōrē cōmīnē factū quidem creatūm t̄ ipē  
 sed mēnīa creatūm sūpīā q̄n et p̄cōe creatūm  
 semp fūssē dīssīntīā. Vndē dīcīt. Q̄ factū ē  
 m ipō utā erat **Augo sup Iohēm** p̄t autē  
 sūt p̄cūtārī. Q̄ factū ē mīllo. Et postea  
 dīcīt. Vīcā erat ergo totū vīcā est.  
 p̄ sūt p̄mīcīa uerūm; Quid em mīllo factū ē  
 ipō em ē sūpīā dei. Et dīcīt m p̄ salmo oīa  
 t̄ sūpīā fīcīssē. ad mīā r̄gīt sūt p̄ illū. Ita  
 mīllo factū sūt. Si ergo quid mīllo factū  
 est utā est et t̄rā vīcā est et lapis utā  
 est. Inhonestū ē sūt mīllīgērē. ne  
 nobīs subrēpat p̄cūtā. māmēdōr et dīcīt  
 quā hē utām lapis et hē vīcā p̄rīcēs  
 Solent em ista delīrāntēs dīcīt. Et cō  
 rēp̄tēns fīcīt et rēp̄lī. quāsi de sūpīntī  
 p̄ferunt dīcētēs. ut quid dīcīt q̄. Q̄  
 factū mīllo vīcā erat p̄mīcīa ergo sūt  
 Quid factū ē. It sūt sūbdīstīngūt. et  
 de mīde mīfer. In ipō utā erat. facta em  
 est t̄rā. sed ipā t̄rā que facta ē nō est  
 utā. Est autē mīpā sūpīā dei p̄mīcīa. t̄  
 quōdā quā t̄rā facta est. hēc utā est.  
 Sicut archā t̄mī op̄tē non ē utā archā  
 m arte vīcā ē quā vīcūt ad artīfīcē  
 Sic ergo quā sūpīā dā p̄ quā facta  
 sūt omīa sūt m arte m q̄mīcīa. omīa q̄ sūt  
 p̄pīam artem. Sed quid factū ē utā ē  
 mīllo **Origenē m omīe** p̄t autē et hīc  
 sūbdīstīngūt sine exōntē. Q̄ factū est  
 m ipō. Et postea dīcīt. Vīcā erat. ut  
 sūt p̄ntīlī dōmīnā que p̄ ipm et m ipō  
 facta sūt et vīcā sūt. Erant em hōc  
 ē m ipō sūbdīstīntē. causalitē p̄cūt quā sūt  
 m sēncīpīe effectīue. Sed si queris quō  
 et quā t̄rā omīa que p ūbūm facta sūt  
 t̄ q̄ vīcā et vīcā sūt et causalitē  
 sūbdīstīntē. Accipe ex eplā creatūm nātā  
 Cōspīcīt quō amī rōp quōs et mīdīb; q̄  
 sēnsībīlīs glōbōsītās cōmplexīōnīe causē  
 sūmīl et vīcā mīcīa mīcīa sūt qui est  
 mīcīa mīdī. hūmānā sūbdīstīntē quōmō  
 mīcīa sūt hērbōr et fructūm m sūmīlīs  
 sūmīlīs sūmīl q̄mīcīa quōmō mīcīa sūt  
 rēgūle m arte artīstīcā vīcā sūt et m ad  
 dīssōnāntē vīcā. p̄ mīcīa sūt hūmānā

nus in uno puncto vni subsistat. Et hinc  
naturalia p[ro]p[ri]e exempla ex quib[us] ex quib[us]  
velud p[ro]p[ri]e et hinc p[ro]p[ri]e pot[er]it arguere  
verbi mentis acie in p[ro]p[ri]e et hinc datur  
humanis v[er]bis uideri quod am[er]it q[ui] p[ro]p[ri]e  
facta sunt in ip[s]o vni[us] et facta sunt **h[ic]**  
**laruis** vel aliter p[er] legi. In eo em[en] q[ui] d[icitur]  
rebat. Sine eo factum e[st] nichil. Possit  
aliquis p[ro]p[ri]e d[icitur] q[ui]d aliquid p[ro]p[ri]e  
factum. quod tamen no[n] sit sine eo factu[m]  
et si aliquid p[ro]p[ri]e licet non sine eo. ita  
non p[er] e[um] am[er]it. aliud e[st] fuisse aliud m[er]e  
m[er]e facere. Enarrat ergo euangelysta  
quod non sine eo factu[m] sit dicens. Quod fac-  
tum e[st] in eo. hoc igit[ur] non sine eo quod  
eo factu[m] est. Nam et id quod in eo factu[m]  
est p[ro]p[ri]e factum ad modu[m] em[en] p[ro]p[ri]e et  
in ip[s]o creatu[m] sunt. In ip[s]o aut[em] creatu[m] q[ui]  
nascitur. creator deus. Sed p[ro]p[ri]e sine  
eo nichil factu[m] est quod tamen in eo factu[m]  
est. quia nascens de[us] uita erat. et qui  
uita erat non postea qua[m] natus est. et  
factus e[st] uita. Nichil ergo sine eo  
fiebatur. op[er]is que in eo fiebant. quia ui-  
ta e[st] in quo fiebant et deus qui ab eo natus  
est. non postea qua[m] natus est sed nascen-  
do quod exiit. **Tris** vel aliter. Et non  
apponens finale p[ro]p[ri]e ubi dicit. Si  
ne ip[s]o factum est nichil p[ro]p[ri]e h[ic] dicitur  
illi em[en] volentes p[ro]p[ri]e factu[m] dicit  
aut[em]. **Q[ui] factum e[st] in ip[s]o uita erat.**  
Si ita no[n] p[er] intelligi. Nam p[ro]p[ri]e qui  
dem neq[ue] tempus erat h[ic] p[ro]p[ri]e si me-  
misse. Sed si de s[an]c[t]o s[an]c[t]o hoc dicitur est  
age p[ro]p[ri]e corp[or]is m[er]it[ur] legamus modu[m]  
ita em[en] nobis hoc inueniens erat. Et  
em[en] dicit. Quod factu[m] e[st] in ip[s]o uita erat  
s[an]c[t]o s[an]c[t]o dicitur dicitur e[st] uita. Sed  
uita h[ic] et lux inuenit[ur] e[st]. Inducit et  
uita erat lux homin[um]. Quis ita p[ro]p[ri]e eos  
lucem om[n]i[um] hinc p[ro]p[ri]e dicit. **Q[ui] em[en] sup[er]**  
**q[ui] libum dixit. h[ic] causat[ur] et de[us] et**  
**causam et lucem nominat.** Verbum aut[em]  
caus factu[m] est. Et igit[ur] p[ro]p[ri]e m[er]it[ur]  
natus. non sicut is dicitur hinc  
modu[m] legendi ad decem[ur] p[ro]p[ri]e la-  
nem et opponem. Est aut[em] h[ic] p[ro]p[ri]e dicit[ur] dicit[ur]

p[ro]p[ri]e facta sunt et sine ip[s]o factu[m] e[st] nichil  
quod factu[m] e[st] in ip[s]o factu[m] e[st] sermone de  
inde ab ea que de m[er]it[ur] e[st] dicitur m[er]it[ur]  
que dicit. In ip[s]o uita erat. et si dicitur. Si  
ne eo nichil factu[m] e[st]. aliud factu[m] e[st].  
factibile. Videt[ur] qualiter h[ic] b[er]n[ardus] adiecit  
ratione p[ro]p[ri]e sup[er]uenientia inuenientia  
Inducens em[en] Sine eo factu[m] e[st] nichil. et  
adiecit aliud factum est. et intelligibilia  
comprehendit et s[an]c[t]o s[an]c[t]o exoptit. **S[an]c[t]o**  
em[en] sine factibile non est. hoc igit[ur] q[ui] d[icitur]  
sunt de condicione uita dicit. **Inducit**  
aut[em] et e[um] qui e[st] de p[ro]p[ri]e sermone  
dicens. In ip[s]o uita erat. que admodu[m] fan-  
ta qui generat ab ip[s]o et in nullo m[er]it[ur]  
fons ita et m[er]it[ur] uigentia quecu[m]q[ue]  
tridat p[ro]p[ri]e facta esse no[n] inu[en]it ip[s]o factu[m]  
est. Nomen aut[em] uita h[ic] non s[an]c[t]o con-  
dicionis est sed et p[ro]p[ri]e uita q[ui] est  
s[an]c[t]o p[ro]p[ri]e cap[er]e. Cum aut[em] audis q[ui]  
in ip[s]o uita erat. ne composu[er]it q[ui] d[icitur]  
aut[em] em[en] p[ro]p[ri]e uita h[ic] in se ip[s]o ita dicit  
et filio uita h[ic]. ergo sicut p[ro]p[ri]e no[n]  
ut[er]q[ue] dicit composu[er]it. et ita nec filio  
**Uigentis** vel aliter ap[er]t[ur]e s[an]c[t]o q[ui]  
saluator quod d[icitur] non s[an]c[t]o sed alijs. que  
dam u[er]b[is] et s[an]c[t]o et alijs. **Inducit** ergo q[ui] d[icitur]  
Quod factu[m] e[st] in ip[s]o uita erat. **S[an]c[t]o**  
est an s[an]c[t]o et alijs uita est. Vel alijs  
em[en] et si alijs quibus. Idem aut[em] est uita  
et lux. lux aut[em] homin[um] e[st]. sic itaq[ue] homin[um]  
uita quod e[st] lux et sic in eo q[ui] d[icitur]  
uita saluator non s[an]c[t]o sed alijs. hoc quod  
uita u[er]b[is] p[ro]p[ri]e adiecit q[ui] d[icitur] q[ui] d[icitur]  
ata ap[er]t[ur]e aut[em] sit serena uita in s[an]c[t]o  
ei quod libum dei se susceptibile statuit.  
Unde libum quidem in p[ro]p[ri]e no[n] dicitur  
factum. Non em[en] erat q[ui] p[ro]p[ri]e libo  
caus[ur]e. Uita aut[em] homin[um] non semp[er] aut[em]  
m[er]it[ur] Sed h[ic] uita homin[um] facta est. quia  
est lux homin[um]. Cum em[en] homo non erat  
nec lux homin[um] erat. lux p[ro]p[ri]e h[ic] dicitur  
ad homines m[er]it[ur] Et ideo dicit. **Q[ui]**  
**factu[m] e[st] in ip[s]o uita erat.** Non aut[em]  
quod erat in ip[s]o uita erat. In uenit[ur]  
aut[em] alia lux non inuenit[ur] habens. **Q[ui]**  
factu[m] e[st] in ip[s]o uita erat. Et aut[em] m[er]it[ur]

genus uita homi que m ubo fit cu qd d  
 dixit. Ego sum uita faciem nemine m fi  
 delu xpi omne pd auctos se m dicos q  
 no omitt m dco. Et uita erat lux. **Thc  
 opha 9.** Dixit. In ipso uita erat. Ne  
 putares q absq uita sit ubum pd uita sit  
 pualis et lux ronalibus auctis. Unde dicit  
 Et uita erat lux homi. q. d. lux ista no e  
 sensibilis pd intellectu alio illuans ipam  
 aum. **Augu sup iohem** Et ipa em uita  
 illuans hancos peccata non illuans. q.  
 non hnt ronalis mentes que possint ui  
 dere sapiam. homo aut factus ad ymagi  
 nem dei habet ronale mentem p qua  
 possit papere sapiam. Ergo illa uita per  
 quam facta st omnia lux est et no quap  
 auz auctu sed hois. **Thcophi 9.** Non aut  
 dixit lux est plim uideis sed omi homi  
 dms em hancos mgnat intellectu et  
 rom recepim ab eo. q nos condidit uerbo  
 m tantu ab eo illuans dicit. Nam uas nob  
 tradita per qua ronalis dicit lux est ad  
 apanda nos dirigens et non opanda.  
**Origenes** Non e aut pter mittend q  
 uitam pmetit luci homi. Inconspic em  
 erat illuans no uenire et aduenire illua  
 com uitam. Si aut idem est uita erat lux  
 homi q plim homi erat xpus lux atq  
 uita soloy homi hoc aut opmari heretic  
 est. Non igit quicq dicit aliquoy illoru  
 plim e scriptum em e dedeo q pedas  
 abraham. ysaac. et iacob. Nam tunc istoy  
 fup patru dicit e deus. Non ergo ex eo  
 q dicit lux homi excludit qn sit aliorum  
 Aliis uero q timent eo q e faciamy hanc  
 ad ymaginem matm qd ad ymagie et pti  
 tidmem dei factum est intelligi dicit p  
 homies. Sic igit lux homi lux auzlibet  
 ronalis creatur est. Et lux m tenebris  
 et **Augu sup iohem** Quia uita illa lux e  
 homi sed stulta corda cape istam lucem no  
 pnt. quia peccatis suis aggrauant ut uide  
 non possint. Sequit. Et lux e tenebris lux  
 et tenebre ad non comprehendere. Quod et  
 homo potius m sole teaus. pns e illi sol  
 sed xpi pli absens est. Sic omis stultq  
 teaus est pns e illi sapia. Sed tñ reco  
 pns est. aculis eius absens e non quia

ipm illa absens est sed quia ipa absens e  
 ab illa. **Origenes** Tenebre aut huius homi  
 no natura st pdm illud pauli. Strang aut  
 tenebre mte aut lux m dno. **Origen m omie**  
 Vel aliter lux m tenebris. Adhuc auz lux  
 apide meam ad spm trahens. Inptat. do  
 cordu pfidia et ignorantia luce. ubi dei  
 carne filgenas no comprehendere. Et iste  
 sensus moralis est. phica uero hois abare  
 tēpora talis e humana natura et si no pec  
 carat suis pprijs uiribus lucere non possit.  
 Non em naturalit lux e sed pncip e lux.  
 Capax quidem sapie e non ipa sapia. Sic  
 ergo aer p semcapm no luca sed tenebray  
 uocabulo mcaipat. ita mra natura du ppe  
 ipam considerat. quada tenebray siba e  
 capax ac pncip lucis sapie. Et sicut aer  
 diu plures radios pncipat no dicit p se  
 luere. sed solus splendor. mo appate sca  
 ronalis mte nature ps du pncip. ubi dei  
 possidet non p se res intelligibiles et dea st  
 sed p msta sibi diuini lumen cognoscit.  
 lux itaq m tenebris luca quia dei ubi uita  
 et lux homi m nra natura que p se muestiga  
 ta et considerata m formis quada tenebray  
 muenit. luce non desinit. Et qm ipa lux  
 omi creatur e mcomprehensibilis. Tenebre ad  
 no comprehendunt. **Origen 9.** Vel alit. totu  
 ab illo loco. Et uita erat lux homi. Pm  
 nos decandice docuit. demu dicit et  
 que pdm. auz bona pluit nobis uenies  
 uerbum. Unde dicit. Et uita erat lux  
 homi. Non dixit lux uidoy sed omi  
 pliter uidoy. Non em uidoy plu sed et  
 gentiles ad hanc uenerunt cogniti. No  
 aut adicat et angeloy qm ei denatura  
 humana sino e quibz uerbu uenit ewan  
 gelizans bona. **Origenes** Quere autem  
 quare non ubum lux homi dicit e. sed  
 uita q m uerbo fit. Quibus respondet q.  
 uita ad pns non ea q quib e ronalu  
 et n ronalu dicit sed que aduigit uerbo  
 quod m nobis fit p pncipatam ubi pncip  
 addisernend appentem uitam et no uera  
 et cupiendam ueram uita. Pns ergo pnc  
 pams uitam que apur quosdam quidem  
 est potena non actu lux qui salis no st  
 audi p quib q ad pncip pment. Apur

quosdam et actu lux efficitur qui secundum apostolum  
 emulantur dona meliora scilicet uelut sapientia.  
 Si tunc etiam est uita et lux hominum nullum  
 manens in tenebris potest uita comparari nisi  
 quisquam uolentem contempserit tenebras **Crisostomus**  
 uita enim aduentum nobis solutum est morte  
 impium et luce lucente nobis non ultra se te-  
 nebre sed semper manet uita quam mors su-  
 perare non potest nec tenebre lucem unde se-  
 cundum Augustinum in tenebris lucet Tenebras morte  
 et errorem dicit Nam lux quidem penetrat  
 non tenebras lucet sed sine illis penetra-  
 tione exire potest in medio errore cognoscit  
 fulsit et cum differre fecit et inuita morte  
 fecit mortuus Christus ita etiam superans ut  
 eos qui detinebant rediret diuina gratia  
 nec mors eam sapientiam nec error sed fulge-  
 da est eius potentia ubique et lucet cum  
 ipsa soliditate potest subdit Et tenebre  
 eam non comprehendunt **Origenes** Et etiam  
 sciendum quod sicut lux hominum nomen est diuina  
 salutem uelut sic et tenebre dicitur enim  
 hominum lucem possidentes opera lucis perficere  
 et etiam cognoscere quod illustratum sunt tunc et  
 e contrario tenebras dicitur illatos actus et  
 cum que uidetur sua non est autem sicut autem  
 pro lux est et in eo tenebre non sunt ille  
 sic et saluator sed quia similitudine ca-  
 nis peccati subit non in gratia deo dicitur  
 quod tenebre in eo sunt aliquae ipsa in se susti-  
 nente nunc tenebras ut eis dissiparet  
 Hec ergo lux quod facta est uita hominum radi-  
 atim tenebras autem in se uelut et uent ubi pri-  
 tates tenebrarum hanc autem de qua bellant  
 hinc hanc lucem profertur in tenebre quod  
 patet ex his que saluator et eius filii sus-  
 tinent pugnantibus tenebris contra filios  
 lucis Unde quia deus peccat non in  
 uale sunt unde non apprehendit lucem  
 uel quia celeritatem cursum lucis obsequium  
 ualent propter quam tarditatem uel quia  
 si superuentem expectant fugant luce  
 iniquitate dicitur autem non scire quod non  
 semper tenebre in sinistra parte sunt sed quia  
 in bona secundum illud psalmi possunt tenebre  
 laudibus sunt dominica que sunt erga deum ig-  
 nata et inceptibilia sunt. Et hoc  
 ergo laudibus caligine dicitur. pro uersus  
 lucem perit illam quod apprehendit quia quod  
 erat caligo dum ignorabat in lucem cogni-

tum erat et qui dicitur Augustinus de ciuitate  
 hoc autem inuenit in euangelio quiddam platonem  
 aureis litteris scribentem et per omnes etiam in  
 laos eminentissimus proponens esse dicebat  
**veda.** nam alij euangeliste Christum in ipso  
 natum destruxerunt Iohannes uero cum in principio  
 testatur fuisse dicens in principio erat uerbum  
 alij inter homines cum subito apparuisse quod  
 memorant ille ipse apud deum semper fuisse  
 testatur dicens Et uerbum erat apud deum  
 alij uero omnes homines ille uero affirmat  
 deum dicens et deus erat uerbum alij hanc  
 apud homines cum temporaliter existit ille autem  
 deum in principio manentem dicens hoc autem  
 in principio apud deum alij magistralia quod in hoc  
 gestis prohibent ille quod omnes coartata per  
 ipsum deum pro factis dicens omnia per ipsum facta  
 sunt et sine ipso factum est nihil fuit ho-  
 ut **Augustinus** Et que dicta sunt superius  
 de diuinitate Christi dicta sunt qui se uenit  
 ad nos et apparuit homo et igitur sic erat ho-  
 prius testimonium mouerit plus quam homo.  
 Et que est hic fuit homo **Theophilus** non  
 angelus ut suspitionem multorum destrueret **Augustinus**  
 Et quod possit uerum ipse de deo dicit **Augustinus**  
 adeo **Crisostomus** nihil de reliquo humanum esse  
 estimari corpore dicitur ab illo non enim que  
 eius sunt sed que intuentis omnia loquitur  
 Ideo et angelus interpretatus est uerba dicitur  
 Et ego mitto angelum meum angeli enim  
 uerba est nihil gratia dicitur hoc autem quod  
 dicitur fuit missus non eius qui ad esse quod  
 cessus ostensum est sicut autem uerba missus  
 si fuit non aliud quod amodo sed a statu  
 uidit dominum sedente super solium ex caelis et  
 clauante ad plerumque dicit et iohannes ad-  
 perto ad baptizandum meum ait enim Qui  
 misit me baptizare ille michi dixit superius  
 que uideris in **Augustinus** quid uocabatur  
 Qui nomen erat iohannes **Althimus** et gratia  
 dei uel in quo est gratia qui gratiam nouit  
 tamenti et ipsum suo testimonio primo mun-  
 do in notuit uel Iohannes interpretatur au-  
 donatus est quia per gratiam dei donatus est  
 illi regem regum non solum pariter sed  
 etiam baptizare **Augustinus** quare uenit  
 hic uenit in testimonium ut testimonium  
 prohibet de luce **Origenes** quidam in phariseis

intunt dicit de xpo testimonia pphetarum  
 dicentes non egere testimoniis dei filii heri-  
 tem credulitatis suffragia. tu magis q  
 prulit salutaribus. uerbis. tu in mirabilibz  
 opibus suis. Equide et moyses credi me-  
 ruit pbum et uirtutes non egens pms  
 testibus. Dhor dicit q multas exi-  
 tibus causis inducentibz ad credens plerq  
 q quidam ex hac demerose no admittant  
 opalia ub hnt causam ut credant. Deus  
 aut e qui p uicis hominibus homo factus  
 e. Constat igit quosd opidias phtas  
 ad xpi admiratam coactos inuantes tot p-  
 phetarum an aus aduentu uocem. q stantes  
 natiuitatis eius loca et alia huius. Illud  
 quoqz araditend q prodigiose uirtutes ad  
 credend puocare potant eos qui spe p-  
 erant. non aut post longa spa no fabulo-  
 sa quodam existimata sunt. Plus em  
 uirtutibz facit ad credulitate queat  
 uirtutibz querit phtia. Et aut et tale quid  
 dicere q quidam in hoc q testimoniu pbet  
 deo honorari p pmitate mult igit cogno-  
 phetarum ingenti gra qui dicit illos no o-  
 porte de xpo testimoniu exhibe. Accipit  
 aut hys iohes ut testimoniu de luce  
 phibeat. **Crisp.** Non ea indigente testi-  
 monio. Sed ppter quid ipe iohannes docet  
 dicens. ut omes credent p illud. Sicut  
 em carnem induit. ne omes pderet ita  
 ut ptonem hominem misit ut cognosca au-  
 ditores uocem facialis aduentent. **Be-  
 da.** Non aut aut ut omes credent i illud  
 oraledictus em homo qui confidit i hanc  
 Sed ut omes credent p illud h e per  
 illius testimoniu credent in lucem. **Theo-  
 phil.** Si uero aliqui non crediderint  
 culpabilis pmanet ipe. Nam et p  
 aliquis includens se in dano caliginis  
 et ipm plus uisus radius no illustrat. ipe  
 causam tribuit et non sol. Sicut iohes  
 ut omes credent missus fuit. Sed si min e  
 confectus e hoc ipe huius rei a non ex-  
 tit. **Crisp.** Quia ub multu apur nos  
 maior qui testat co qui testimoniu phibz  
 et dignior fide et uidet nequis et de  
 iohanne hoc suspicet hanc suspicam de

staut dicens Non erat ille lux sed ut  
 testimoniu phibet de luce. Si uo non hinc  
 in stans opioni hoc respicit. ut testimo-  
 niu perhibet de luce sup fluit et qd de  
 et magis uicis pmonis quod explanatio dor-  
 trine **Theoph.** Sed dicit aliquis Ergo  
 naz iohem naz stans quepca lucem esse  
 uel fuisse dicem. Sed p stans alig luce  
 uelinq diee ponemq lucem absq arado  
 ut p interrogatus fuit. Utrid iohes e  
 lux sine articulo scure concedas. Si uo  
 cu articulo non concedas. Non em e ipsa  
 lux pncipalior. Sed lux dicit q stdm pti-  
 pucam lucem h e a uero luce. **Et lux  
 uera ut Aug.** De quo luce iohannes  
 testimoniu phibeat. andit dicens. Erat  
 lux uera. **Crisp.** Vel aliter Quia  
 supius de iohes dixerat q uenit et missus  
 est ut testet de luce ne quis hoc audiret  
 ppter testantis uocem pnt et deos cui te-  
 stimoniu phibeat. talem qndam suspicam  
 accipiat redupit mentem et ad cam q sup-  
 ame pncipiu e transfinit existenciam di-  
 cens. Erat lux uera. **Aug.** Quare addi-  
 tum e uera quia et homo illuatus de  
 sed uera lux illa e q illuat. Nam et o-  
 culi m dnt lucem et tamen nisi aut p  
 noctem lucerna attendat aut p diem  
 sol opcat lucem illa sine causa patent.  
 Unde subdit que illuat amez homine  
 Sed omes homine ergo et ipm iohem  
 ipe go illuabat. aquo se demonstrari uo-  
 lebat. Quo em pleriqz sit ut in aliquo  
 corpore radiato cognoscatur ortus esse  
 sol que oculis uide non possimq quia  
 in saucos hnt oculos. ydona p uide  
 pietate illuati aut aliquid huius. Sic  
 am ad quos uenat xpus mo erant y-  
 danci cum uide radiauit iohem et  
 p illud confitentem se illuati cognitus  
 e ille qui illuat. Dicit aut ex mente  
 m hinc mudo. Nam si illinc no acc-  
 det no est illuandq. Sed io hic illuan-  
 dus quia illinc recepit ubi homo potat  
 ce illuatus. **Theophil.** Erubescat ora  
 meus qui conditoris maligni et tene-  
 brosi nos assent acatinas. Non em

illuminamus si veri luce creaturae non est  
semper **Crisostomus** ubi sunt caecae qui non dicunt  
caecam deum hic omni lux vera dicitur. Sed  
si illuminat omnes homines, convenientem in hunc  
mundum qualiter tot sine luce permanerent.  
Non enim omnes cognovissent propter tenebras. Il-  
luminat igitur omnes homines, quantum ad eum perti-  
net. Si autem quidam in mentis oculis  
claudentes noluerint recipere lucem huius sae-  
culi non aliam naturam ob tenebras esse  
si a malicia corporis qui voluntate privant  
se ipsos gratia dono. Nam gratia quidem ad am-  
plius est. Qui vero nolunt dono hanc  
sibi ipsi hanc reputare cecitatem.  
**Augustinus in Enchiridion** Vel quod dicitur quod  
lucet omnes homines. Sic intelligimus non  
quia nullus est homo qui non illuminetur, sed  
quia nisi ab ipso nullus illuminatur. **Beda**  
Sine naturali ingenio sine sapientia divina  
Sicut enim nemo a se ipso esse caecus nemo  
a se ipso sapiens esse potest. **Origenes**  
**in omni** Vel aliter. Non de his quod deo  
cunctas seminum causas in peccatis corporales  
procedunt debemus intelligere quod illuminat  
omnes homines, convenientem in hunc mundum. Sed  
de his qui spiritualiter per regenerationem gratia quod  
datur in baptismo in mundum veniunt  
invisibiles. eos itaque vera lux illuminat  
et qui illuminat in mundo virtutem veniunt non  
in eos qui in mundo viciis vult. **Theophrastus**  
Vel aliter. Intellectus nobis traditur ac nos  
dirigens qui et naturalis est natura dicitur lux  
tradita nobis a deo. Sed quidam male con-  
tinentes se ipsos obstruunt. In mundo e-  
rat ut **Augustinus** ... lux que illuminat omnes  
homines convenientem in hunc mundum hanc  
venit per carnem quia cum hic esset per di-  
vinitatem astutus et ceteris et iniquis videri  
non poterat de quibus super dicitur et tene-  
bre cum non comprehenderent. Et ideo dicitur  
In mundo erat ut **Augustinus in omni** ut ei  
qui loquitur dicit loquitur cessat vox eius  
et definit et evanescit. Sic relesit  
per se verbum suum loqui cessavit effectus  
verbi hoc est amissus verbum condita non  
subsistet. Non autem putet quia sic erat  
in mundo quod in mundo est terra pecora et

homines sed quod artifex regens quod fecit  
unde sequitur. Et mundus per ipsum factus est.  
Non enim sic stat quod facit faber. Qui  
enim fabricat ex materia et ad illud quod  
fabricat. Deus autem in finibus mundi fab-  
ricat ubique potius et non recedit ab aliquo  
principia materiae factus facit quod facit et quod  
habet quod facit. Sic ergo erat in mundo quod  
per quem factus est mundus. **Crisostomus** Et item  
quia in mundo erat. Sed non ut mundi con-  
tempnans propter hoc indignus. Et mundus per  
ipsum factus est. propter hoc et rursus rededi-  
tens ad extremam sustentam virginem. Quod  
enim videtur quod opus eius hoc totum et si  
valde invisibile fuit cogit concedere an-  
te operam esse factorem. **Theophrastus** Similiter autem hic  
et marcomis subicit rabiem qui malig-  
num conditorem cuncta induisse dicebat  
nec non et alii qui filii dei dicebant  
creatum. Quid est autem mundus per ipsum  
factus est. Ceterum terra mare et omnia quod  
in eis sunt mundus dicitur. Item in alia de-  
locutione signa dilatores mundi mundus dicitur.  
De quo sequitur. Et mundus cum non cognovit  
Non enim celi aut angeli aut sidera  
non cognoverunt creatorem quod confitentur  
demonia et omnia videlicet testimonium per-  
hibent. Sed qui non cognovit. Qui ama-  
do mundum dicitur si mundus amando enim  
mundum. habitans corde in mundo. Nam qui  
non diligunt mundum carne videntur in mundo  
sed corde habitant ceterum sicut apostolus dicit  
Nra gustatio malis est. Amando igitur mu-  
dum hoc appellat meretricem ubi habitabit  
Quod enim audimus mala est illa domus  
aut bona non propter accusamus se aut  
laudamus sed in habitantes. Sic et mundum  
dicimus qui habitant mundum amando. **Crisostomus**  
Qui autem dei exant amari cum cognovit  
et ante corporalem principia. Unde et  
replebit aut. Quod abraham per verum exul-  
tauit ut videret diem meum. Cum ergo  
nos impellant gentiles. Quid est quod in ul-  
timo tempore venit mundus operatur salutem tunc  
tempore negligens nos. Dicimus quod et in  
hoc in mundo erat et pudebat spiritibus suis  
et omnibus dignis cognitus erat. Et si

em mundus cu non cognovit hy tamen  
 quibus mundus non erat dignus cu cognovit  
 dicens aut mundus cu non cognovit  
 Brevis tam ignorantia possit ostendit  
 an vocat homines qui soli mundo affixi sunt  
 sapientia. Nichil aut ita turbat mentem ut  
 liquefiat amore pncipali. In propria venit ut  
**Crissostomus** dicit q mundus cu non cognovit  
 de superioribus loquens temporibus sed de reliquo  
 finem inducit ad predicandum tempora  
 et ait In ipsa venit **Aug** Alma filio et  
 omnia p ipm facta sunt. **Theophyl.** ut  
 per ipm mundum intelligas sine iudicio q  
 p hereditate elegerit **Crissostomus** In ipsa g  
 venit no gra sue necessitatis sed gratia  
 hinc suoz sed unde venit q omnia  
 implet et ubiq adest. Ea quide q ad nos  
 de tensione h' operatus e Alua em in  
 mundo existens non putaba adde co q  
 no dim cognoscebat. dignatus e induere  
 carnem manifestacione uero hanc ex def  
 tensionem pncipiam vocat artificios aut  
 existens deus omnia facit ut nos scdm  
 vitatem splendeamus. Et qd h' quide illud  
 necessitate suasionis uo et hinc suoz nolentes  
 ad se attrahit. et ipca uolente cu hinc  
 quidem susceperunt alij uo no receperunt  
 Nullu em uult multu usq coacti hinc  
 famulatu. In uita em trahi par e cu  
 eo qui totaliter non fuit unde sequit  
 Et sui cu no receperunt iudeos int si  
 os dicit ut ipm peculiarem sed et oca  
 homines ut ab ipis factos Et sicut supue  
 ponit ueracitatis natura dicebat qm  
 mundus p ipm facta e. Candore non cog  
 nouit. Ita et hic uersus puidetis anse  
 uis in deuotioe grauis pame accusacione  
 dicens. Et sui no cu non receperunt **Aug**  
 Si aut omis nullo receperunt. nullo ergo  
 saluus facta e. Nemo em saluus fiet  
 nisi qui ipm receperit uolente. Et id  
 addidit. Quotquot aut receperunt eu  
**Crissostomus** Sive sint serui sive liberi sive  
 greci sive barbari sive insipientes sive sapie  
 tes sive mulieres sive uiri. sive pueri. sive senes.  
 omis eod digni fit st honore De quo se  
 dedit eis pntem filios dei fci **Aug**  
 magna benignolentia unius natus est

et noluit manere vnus no tmit hie  
 coheredes quia hereditas eius no fit an  
 gustia si multa possideret **Crissostomus** Non  
 aut dixit qm fecit eos filios dei fci. si  
 dedit eis pntem filios dei fci. ostendit  
 qm multo opus studio ut conque in baptisio  
 adopcionis formata e ymagie matania  
 tam semp custodiam. Simil aut et ostendit  
 qm pntem hanc nullus nobis uel auferre  
 potest nisi nos ipi auferamus. Si em  
 qui ab hominibus diuim aliquatp uero suscipiunt  
 tanta hnt robur qnta fecerit hy qui de  
 derunt. multo magis nos qui adeo hoc po  
 tuit honore. Simil aut ostende uult  
 qm hoc gra aduenit uolentibus et pntem  
 ribus. Et em in pntem e liberi arbitry et  
 gra opaco filios dei fieri **Theophyl.** uel  
 qua in resurrectione salucom p fctissima  
 consequent scdm quod aplos dicit adop  
 tionem filiorum dei expectantes redemptio  
 corpis nri. Dedit ergo pntem filios dei  
 fci. et hanc gratiam in futura gra conse  
 quendi **Crissostomus** Et quia in hinc ipis i effa  
 bilibus bonis. hoc quidem est dei. sed uer  
 dare gratiam illud aut hinc i phere fidem  
 subiugit hinc qui credunt i nome eius  
 Quid igit non dicit nobis o iohes q quis  
 sit suppliciu qui cu non susceperunt Alua  
 mcp isto supplicio fiet manus qn pntem  
 eis filios dei fci non fiant sed nolentes  
 se ipos tanto pntem honore. Sed et  
 inextinguibilis eos suscipiet ignis q post  
 ta manifestus reuelabit. **Aug** Crede  
 tes ergo qua filij dei sint fcti fcti xpi  
 utiq nascunt. Nam si no nascunt filij  
 quomd e pntem sed filij homi nascunt ex  
 carne et sanguine et ex uoluntate uiri  
 et qlopu qm qm illi aut quid nascunt.  
 Subdit Qui no ex sanguine carnis mals  
 et semine sanguina uel sanguineo non  
 e latnu sed quia grece porta e pluralis  
 maluit ille qui mptaba fit pane et quid  
 unig latine loqui scdm grammaticeo et  
 tunc applicare uolentem scdm audiuo i fir  
 mo. Ex sanguine em maris et semine ho  
 mines nascunt. **Ueda.** Scand eod est  
 quia qm in scripturis fcti sanguis cu dicit

Marginal notes on the left edge of the page, partially cut off. Visible text includes: "mundo", "cognovit", "dicit", "ipm", "fieri", "filios", "dei", "fieri", "ostendit", "quid", "nascunt", "sanguine", "carne", "uoluntate", "uiri", "nascunt", "sanguine", "carne", "uoluntate", "uiri", "nascunt", "sanguine", "carne", "uoluntate", "uiri", "nascunt".

¶ Beda

plurialiter peccati significare solet. Unde  
 libera me de sanguibus **Aug<sup>9</sup>** In eo autē qd  
 sequit<sup>r</sup> Naz<sup>9</sup> ex voluntate carnis naz<sup>9</sup> ex vo-  
 luntate vni. Carnem p<sup>r</sup> femā posuit quia  
 decocta cum fuita est. Adā dixit hoc ut  
 os de ossibus meis et caro de carne mea.  
 Donitur ergo caro p<sup>r</sup> ~~meum~~ uxore. quō a-  
 liqui spiritus p<sup>r</sup> mātō. quia ille impare debz  
 ista seruire. Quid em<sup>9</sup> peius est. Domo abi  
 femina hē impū sup<sup>r</sup> nūz hū ergo naz<sup>9</sup> ex  
 voluntate carnis naz<sup>9</sup> ex voluntate vni.  
**¶ Beda** sed ex deo nati s<sup>r</sup> i<sup>r</sup> Carnalis em<sup>9</sup> singulari  
 genitō ac complōu quigū duxit argmē  
 de uero spūalis spūz s<sup>r</sup> grā mīstrat<sup>r</sup>.  
**Cris<sup>9</sup>** Hec autē narrat euangelista ut  
 uilitatem et hūilitatem poris ptus que ē  
 p<sup>r</sup> sanguinem et uoluntate carnis additen-  
 tes et altitudinem s<sup>r</sup> d<sup>r</sup> qui p<sup>r</sup> grā et nobilita-  
 tem et cognoscetes magnū qndō hic susti-  
 piatū intelligentiā et dignā dāno ipūis  
 qui genuit et miltō post hoc s<sup>r</sup> d<sup>r</sup> de  
 monstrem<sup>9</sup> **Aug<sup>9</sup>** Cum dixisset ex deo  
 nati s<sup>r</sup> q<sup>r</sup> ne miratō et horrem<sup>9</sup> tō  
 tam grām et nobis mēdibile uidetur  
 quia homines ex deo nati s<sup>r</sup> q<sup>r</sup> securitate  
 faciens ait **Et** uerbum caro factū est  
 Quid ergo miraris quia homines ex deo naz<sup>9</sup>  
 amē attende ipm<sup>9</sup> deū ex hōmbz natiū  
**Cris<sup>9</sup>** Vel aliter Cum dixisset qm<sup>9</sup> ex  
 deo nati s<sup>r</sup> qm<sup>9</sup> qui susteperit cū huius hono-  
 ris posuit causam h<sup>r</sup> saluet. Vbiū fieri  
 carnem. factū est em<sup>9</sup> spūz plus deī. fi-  
 lius hominis. ut filios hōm<sup>9</sup> faciat filios deī  
 Cum autē audieris qm<sup>9</sup> vbiū caro factū ē  
 Ne turbēs Naz<sup>9</sup> em<sup>9</sup> s<sup>r</sup> bām qūit mēdāne  
 hoc em<sup>9</sup> uere impū ē intelligē. S<sup>r</sup> manēs  
 quod ē s<sup>r</sup> bām s<sup>r</sup> u<sup>r</sup> assumpsit. Quia em<sup>9</sup>  
 sime qui dicit qm<sup>9</sup> pharisea qda s<sup>r</sup> d<sup>r</sup> s<sup>r</sup>  
 q<sup>r</sup> mēu natiōis s<sup>r</sup> corp<sup>9</sup> blasphemā destru-  
 ens hanc dōne factū est posuit non  
 transmutatōes s<sup>r</sup> bē sed carnis uere assumpsit  
 repitāre uolens. Si uero dixerit qm<sup>9</sup>  
 deus om<sup>9</sup> p<sup>r</sup> est. quare et mēu natiū  
 transmutatū potuit. dicem<sup>9</sup> q<sup>r</sup> transmutatū  
 ab illa mēu natiū natiū om<sup>9</sup> p<sup>r</sup> est **Aug<sup>9</sup>**  
**¶ De tr<sup>9</sup> m<sup>9</sup>** Sicut autē vbiū m<sup>9</sup> m<sup>9</sup>  
 quodamō corpis sic assumendo cā m<sup>9</sup> quā  
 manifestat sensibus hōm<sup>9</sup> Sic uerbu<sup>9</sup> deī ca-  
 ro factū est assumendo eam in qua et ipm<sup>9</sup>  
 manifestat sensibus hōm<sup>9</sup>. Et sicut vbiū